
Zápatí prezentace 1 

Aktuální témata z pohledu queer teorie 

Hana Porkertová 



Zápatí prezentace 2 

Queer teorie jako vylučující 

Americká queer teorie jednoduše následovala širší normy gay a 

lesbické kultury americké kultury středních a vyšších tříd a odrážela 

a posilovala tím třídní společenské nerovnosti. Začíná být zjevná 

neřešitelná povaha problému, kdy je třeba se ptát, kdo má vůbec 

přístup ke určitým typům vzdělání a zaměstnání – akademických i 

profesních. (Hall, 89) 



Zápatí prezentace 3 

• Co s vícenásobnými identitami? Můžeme se jednoduše „cítit“ 

rasou? 

 

Odmítnutí umístit se podle dostupných kategorií „bílý“ a „černý“, 

inspirace „antinormativním projektem queer teorie“, která narušuje 

naturalizované konstrukce rasové odlišnosti stejně jako genderu a 

sexuality. (Hall, 94)  

 



Zápatí prezentace 4 

„Teorie je kolonizující síla (Hall, 91) 

• problém přenosu do jiných geografických prostor 

• jak používat různé kategorie ve výzkumu, včetně např. rasy či 

třídy? Jak je používáte ve svých výzkumech? Znáte koncept 

privilegií? 

• výzkumný problém: co se zkoumá? Proč? Jaké jsou výzkumné 

otázky? Co je potřeba pro jejich zodpovězení? 

 

 



Zápatí prezentace 5 

Komodifikace queer 

Queer se stalo komodifikovaným a zabaleným do lákavého 

produktu zjevně nabízí lákavé cesty falešné kvazi-politické účasti. 

(Hall, 90) 

• Jak se díváte na zapojení firem do podpory queer lidí? Znáte „pink 

washing“? 

• Jak spatřovat tento „lákavý produkt“ v kontextu boje o manželství 

pro všechny a kampaně Jsme fér?  



Zápatí prezentace 6 

Queer jako zaměření se na interakce a 
vzájemná dynamická propojení 
• Haraway a Deleuze s Guattarim 

• Experimentování, nevyhýbání se obtížným tématům 

Mnoho lidí má za to, že pokud gender a sexualita není vrozená, 

musí být zvolená (Butler) 

Sexualita nemůže být okamžitě vyrobena či naopak zrušena a byla 

by chyba asociovat „konstruktivismus“ se „svobodou subjektu 

vytvořit si svou sexualitu“ (Butler, Bodies, 94 in Hall, 180). (…) 

Gender je hluboce zakořeněný a historicky zformovaný (podcast). 



Zápatí prezentace 7 

Myslím, že by bylo absurdní předpovídat budoucnost bez 

identitárního základu; musíme se vždy umísťovat do módů 

vytvářejících významy, které jsou jak vylučující, tak umožňující a 

kterých si nebudeme nikdy zcela vědomi. Není zde žádná queer 

utopie absolutní svobody. (Hall, 183) 

Queer teorie nás vyzývá k tomu, abychom rozpoznali a vypořádali 

se s důsledky mnohosti a variability identit, a to nejen kolem nás, 

ale i v nás samotných. (Hall, 176) 

• Všimli jste si, že Hall v souvislosti s queer hovořil často o 

„identitě“? A jak v tomto ohledu chápat chápat popularitu 

nebinarity? 

 



Zápatí prezentace 8 

Jsou ženy, kterým byl ženský gender přirazený při porodu, ale 

nemají žádný subjektivní pocit, že jsou ženy, jako butches, 

genderqueer lidi, non-binary, žijí s ambivalencí a odtažitostí od 

těchto kategorií. (Butler) 

 

Tato kniha vás má povzbudit v tom číst pozorně „texty“, se kterými 

se setkáváme každý den. (…) Dodává odvahu k tomu spatřovat 

rozmanitost sexuálních životů, tužeb, svazků, sebe-identifikací, i 

zprostředkovaných setkání. (…) Je třeba z nás vypudit pocit 

absolutní nedotknutelnosti našich vlastních definic. (Hall, 184) 



Zápatí prezentace 9 

• Jak Butler reaguje na kritiku od translidí? 

Byli zde trans lidé, než existovala ona kategorie trans?  Nebo zde 

byli jiné kategorie zachycující jejich zkušenost? A způsobovaly tyto 

kategorie rozdíl v tom, jak lidé interpretují a přistupují ke svým 

životům? Což se týká i jiných geografických kontextů. Dále mluví o 

důležitosti naslouchat těm, kterých se to týká, tedy trans lidem.  

Aby bylo možné žít, dýchat a milovat, jak se vztahovat ke světu i k 

sobě, translidé musí změnit kategorii – není to pouze o tom, jak se 

kdo „cítí“, je to naprosto existenciální otázka 

• Myslíte, že mají hrát cis a hetero herci a herečky queer postavy? 



Zápatí prezentace 10 


